
5776  Diário da República, 2.ª série — N.º 27 — 7 de fevereiro de 2013 

Vogais suplentes: Arq. Vítor Rodrigues Marques, Chefe dos Serviços 
Administrativos do EUL e Maria Susana Santos Abreu, Coordenadora 
Técnica do EUL.

31 de janeiro de 2013. — O Presidente Estádio Universitário de 
Lisboa, I. P., João Roquette.

206727686 

 Fundação para a Ciência e a Tecnologia, I. P.

Despacho n.º 2242/2013
1 — Ao abrigo das disposições conjugadas dos artigos 35.º a 41.º do 

Código do Procedimento Administrativo, do n.º 3 do artigo 9.º da Lei 
n.º 2/2004, de 15 de janeiro, alterada e republicado pela Lei n.º 64 /2011, 
de 22 de dezembro, pela Lei n.º 3 -B/2010, de 31 de dezembro e do n.º 2 
do artigo 6.º do Decreto -Lei n.º 45/2012, de 23 de fevereiro, determino:

2 — Delegar, na Diretora do Departamento de Formação dos Recursos 
Humanos da Fundação para a Ciência e Tecnologia, IP, Dr.ª Cláudia 
Rodrigues Fernandes, a competência para os seguintes atos:

a) Emissão de declarações solicitadas pelos bolseiros;
b) Decisão de renovação, suspensão ou cancelamento de bolsa de 

investigação;

 MINISTÉRIO DA SOLIDARIEDADE 
E DA SEGURANÇA SOCIAL

Direção-Geral da Segurança Social

Aviso (extrato) n.º 1929/2013
Nos termos do disposto na alínea c) do n.º 1 do artigo 251.º do anexo I 

à Lei n.º 59/2008, de 11 de setembro e em cumprimento do disposto na 
alínea d) do n.º 1 do artigo 37.º da Lei n.º 12-A/2008, de 27 de fevereiro, 
torna-se pública a lista dos trabalhadores que cessaram a relação jurídica 
de emprego público, por motivo de aposentação, no período de 01 de 
julho a 31 de dezembro de 2012: 

c) Decisão de validação de procedimentos de substituição de investi-
gadores, no âmbito dos programas de emprego científico.

3 — A presente delegação entra em vigor no dia 23 de outubro de 2012.
23 de outubro de 2012. — O Presidente do Conselho Diretivo, Mi-

guel Seabra.
206729298 

Nome Carreira/categoria Posição
remuneratória

Nível
remuneratório

Cessou 
funções em

Frutuosa da Conceição Serrano dos Santos . . . . . . . . . . . . . . . . . . Técnica Superior  . . . . . . . . . . . . . . 9 ª 42 01-07-2012
Maria Clara Amador Henriques da Silva Monteiro . . . . . . . . . . . . Coordenadora Técnica   . . . . . . . . . 5.ª 23 01-07-2012
Libânia Santos Mendes Neves . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Assistente Técnica . . . . . . . . . . . . . 7.ª 12 01-11-2012
Maria Adelaide Manteigas Sousa. . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . Assistente Operacional. . . . . . . . . . 2.ª 2 08-11-2012

 8 de janeiro de 2013. — A Diretora de Serviços da DSAG, Camila Mouteira.
206728503 

 Instituto de Gestão Financeira 
da Segurança Social, I. P.
Aviso (extrato) n.º 1930/2013

Mediante o Despacho n.º 2964/2012 -SEAP, de S. Ex.ª o Secretário de 
Estado da Administração Pública, de 30/08/2012, e nos termos da Deli-
beração do Conselho Diretivo do Instituto de Gestão Financeira da Segu-
rança Social, I. P. (IGFSS,I. P.) de 04/10/012, foi autorizada a consolidação 
da mobilidade interna do trabalhador Nuno Miguel Cabaço Martins, na 
carreira e categoria de técnico superior, entre a 2.ª e a 3.ª posição remune-
ratória e entre o 15.º e o 19.º nível, bem como a consequente integração 
no mapa de postos de trabalho deste Instituo, com efeitos a 01/12/2012.

10 de janeiro de 2013. — A Diretora da Direção de Recursos Huma-
nos, Teresa Raimundo.

206727159 

 Instituto da Segurança Social, I. P.

Aviso (extrato) n.º 1931/2013
Por meu despacho de 17 de dezembro, e nos termos do disposto no n.º 2 

do artigo 64.º e alínea b) do n.º 1 do artigo 37.º, ambos da Lei n.º 12 -A/2008, 
de 27 de Fevereiro, foi autorizada a consolidação definitiva da mobilidade 
interna, na mesma categoria e posição remuneratória, da assistente técnica, 
Maria Cecília dos Santos Vieira, no mapa de pessoal do Instituto da Segu-
rança Social, I. P., tendo sido celebrado contrato de trabalho em funções 
públicas por tempo indeterminado, com efeitos a 31 dezembro de 2012.

28 de janeiro de 2013. — O Vogal do Conselho Diretivo, Luís Monteiro.
206729273 

 Aviso (extrato) n.º 1933/2013
Por meu despacho de 17 de dezembro, e nos termos do disposto no 

n.º 2 do artigo 64.º e alínea b) do n.º 1 do artigo 37.º, ambos da Lei 
n.º 12 -A/2008, de 27 de fevereiro, foi autorizada a consolidação defini-
tiva da mobilidade interna, na mesma categoria e posição remuneratória, 
da assistente técnica, Maria Anunciação Simões Sousa Videira, no mapa 
de pessoal do Instituto da Segurança Social, I. P., tendo sido celebrado 
contrato de trabalho em funções públicas por tempo indeterminado, com 
efeitos a 31 dezembro de 2012.

28 -01 -2013. — O Vogal do Conselho Diretivo, Luís Monteiro.
206729881 

 Aviso (extrato) n.º 1934/2013
Por meu despacho de 28 de dezembro de 2012 e após proce-

dimento concursal aberto pelo aviso n.º 22068/2010, de 02 de 
novembro, foi autorizada a celebração de contrato de trabalho em 
funções públicas por tempo indeterminado, com Helena Maria Al-
meida Silva, para ocupação de um posto de trabalho na categoria e 
carreira de assistente técnico, entre a 1.ª e 2.ª posição remuneratória, 
no mapa de pessoal do Instituto da Segurança Social, I. P. — Centro 
Distrital de Lisboa, aprovado nos termos do n.º 3 do artigo 5.º da 
Lei n.º 12 -A/2008 de 27 de fevereiro, com efeitos a partir de 14 
de janeiro de 2013.

29 de janeiro 2013. —  O Vogal do Conselho Diretivo, Luís Monteiro.
206728885 

 Aviso (extrato) n.º 1932/2013
Por meu despacho de 17 de dezembro, e nos termos do disposto no n.º 2 do 

artigo 64.º e alínea b) do n.º 1 do artigo 37.º, ambos da Lei n.º 12 -A/2008, de 
27 de Fevereiro, foi autorizada a consolidação definitiva da mobilidade interna, 
nas mesmas categoria carreira e posição remuneratória, da assistente técnica, 
Sandra Cristina Almeida da Costa Freitas, no mapa de pessoal do Instituto 
da Segurança Social, I. P., tendo sido celebrado contrato de trabalho em fun-
ções públicas por tempo indeterminado, com efeitos a 31 dezembro de 2012.

28 -01 -2013. — O Vogal do Conselho Diretivo, Luís Monteiro.
206729176 

 Aviso (extrato) n.º 1935/2013
Por meu despacho de 28 de dezembro de 2012 e após procedi-

mento concursal aberto pelo aviso n.º 22068/2010, de 2 de novem-
bro, foi autorizada a celebração de contrato de trabalho em funções 
públicas por tempo indeterminado com Carlos Alberto Consolação 
do Rosário, para ocupação de um posto de trabalho na categoria 
e carreira de assistente técnico, na 1.ª posição remuneratória, no 
mapa de pessoal do Instituto da Segurança Social, I. P. — Centro 
Distrital de Lisboa, aprovado nos termos do n.º 3 do artigo 5.º da 
Lei n.º 12 -A/2008, de 27 de fevereiro, com efeitos a partir de 14 de 
janeiro de 2013.

29 de janeiro 2013. — O Vogal do Conselho Diretivo, Luís Monteiro.
206728788 




